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[Lynnerup Nielsen.] 
støttelser er udhulet gennem prisstigninger, 
store skatter, bunden opsparing, og hvad det 
nu altsammen hedder. Om de 8,4 mill. kr., 
der ønskes stillet til rådighed for arbejds- og 
socialministeren til fordeling mellem vanske- 
ligt stillede arbejdsløshedskasser, vil være 
nok til at klare blot det beskedne beløb til 
brændsel, der her er tale om, er vel tvivl- 
somt, og hvis det ikke er tilfældet, er der 
også her kun den vej tilbage, som hedder 
ekstrakontingenter for medlemmerne i ar- 
bej dsløshedskasserne. 

Vi kommunister kan ikke se rettere end, 
at skal der være tale om en hjælp til de ar- 
bejdsløse, der er blevet ofre for et samfunds 
brøstfældighed, må det være samfundet, der 
dækker et sådant naturligt, praktisk behov. 
Det er ikke de arbejdsløses skyld, at de ikke 
kan skaffe sig brændsel, de har også krav på 
at få varme i stuerne, men det giver intet 
af de to lovforslag tilstrækkelig mulighed 
for. Skal der være sikkerhed for, at også 
arbejdsløse i denne vinter får brændsel og 
varme i kakkelovnen til stadighed, ja, så 
må hjælpen være af en sådan størrelse, at 
den tilnærmelsesvis dækker et normalt for- 
brug og ikke som ifølge de to andre forslag 
kun dækker en del af den prisstigning, brænd- 
slet har fået alene det sidste år. Det for- 
slag, mit parti har stillet, vil efter min me- 
ning give sikkerhed for, at også arbejdsløse 
kan få det nødvendige brændsel, idet for- 
slaget giver mulighed for at yde et penge- 
beløb svarende til ca. 3 hl koks pr. måned 
i perioden fra 1. oktober til 15. april. Vort 
forslag tager også sigte på ikke-forsikrede 
med samme beløb: vinteren og kulden ram- 
mer jo alle, uanset om den arbejdsløse er for- 
sikret eller ikke, prisstigningen på brænd- 
slet har været den samme. Og endelig fore- 
slår vi, at staten yder fuld refusion for alle 
de udgifter, der vil være forbundet med 
br ændselshj ælp. 

Jeg hørte det ærede medlem hr. Strøms, 
altså socialdemokratiets forslag blive karak- 
teriseret som et bverbudsforslag. Det for- 
slag, mit parti har fremsat, må da så be- 
tragtes som et over-overbudsforslag. Men 
vi kan næsten ikke undgå at være overby- 
dere her, eftersom de to andre forslag, og 
da navnlig regeringens, er så helt urimelige 
og helt utilstrækkelige, således at vi alene 
af den grund og uden nogen vanskelighed 
må komme med et vist overbud. 

Ser vi på det af det ærede medlem hr. 
Strøm stillede forslag, dækker det ikke en- 
gang selve prisstigningen, hvis man sam- 
menligner priserne sidste vinter og så nu. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh omtalte 

det tilskud på 30 mill. kr., arbejdsløsheds- 
kasserne fik ved et forlig. Disse penge har jo 
imidlertid ikke givet arbejdsløshedskasserne 
nogen sikring eller nogen økonomisk solidi- 
tet. Det ærede medlem hr. Lorentzen nævnte, 
at kasserne i det sidste år, i hvilket arbejds- 
løsheden jo ikke har været så overvældende, 
som den , kunne have været, har forbrugt 
ikke mindre end 17 mill. kr. af formuen. 
Dette viser klart og tydeligt, at det tilskud, 
arbejdsløshedskasserne fik gennem det på- 
gældende forlig 홢홢 som jo skulle være et såre 
godt forlig 홢, i virkeligheden er altfor lille. 
Hvis en brændselshjælp skal gennemføres, 
kan den kun gennemføres ved, at staten 
afholder udgifterne. 

Vort lovforslag vil give en tiltrængt hjælp 
til alle arbejdsløse, en hjælp, der ikke senere 
vil belaste dem med en øget kontingent- 
byrde. Skal der være mening i en ratione- 
ring af brændslet, sådan at alle hjem får 
deres part af den forhåndenværende brænd- 
selsmængde, må der også være mulighed for, 
at de dårligst stillede medborgere, de ar- 
bejdsløse, får en hjælp, der sikrer dem deres 
part af det rationerede brændsel. 

De arbejdsløses tilværelse er mere end 
slet, understøttelsessatserne er for lave, 
og sommerens prisstigninger på næsten alle 
livsfornødenheder har gjort dem endnu 
lavere; der er ingen modstandskraft til at 
gå denne vinter i møde med en ny stor ud- 
giftspost til brændsel. Skal kolde kakkel- 
ovne ikke forbitre sindene i tusinder af ar- 
bejdsløses hjem i denne vinter, må tiden 
være inde til, at der sikres alle arbejdsløse 
det menneskelige krav opfyldt, at ingen ar- 
bejdsløs skal fryse, fordi et samfund er i for- 
fald og ikke kan sikre arbejde og et anstæn1- 
digt udkomme. 

Jeg vil slutte med at anbefale det af mig 
og mit parti fremsatte forslag. Det rum- 
mer muligheder for en hjælp på et af de vig- 
tigste områder, netop nu hvor det kan for- 
ventes, at kulden sætter ind og arbejdsløs- 
heden stiger, og hvor tusinder af hjem ikke 
øjner anden mulighed for at skaffe sig det 
nødvendige brændsel. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Sø- 
rensen): Til den sidste ærede ordfører har 
jeg ikke mange bemærkninger at gøre, idet 
mit synspunkt falder meget langt fra det 
ærede medlems. Jeg har noteret de anker, 
der er fremført overfor mit forslag, men kan 
ikke love at tage hensyn til dem. 

Det ærede medlem hr. Evald Christensen 
forstod jeg således, at hans partis standpunkt 
ikke kunne angives i dag. Det må vi så 
vente med, men jeg er selvfølgelig rede til 


